12 4ª feira | 14/Set/2022 - Edição nº 11253

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N° 002/2019

PROTOCOLO: 15.853.239-5. OBJETO: a prorrogação do prazo de execução
e vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2019, nos termos da cláusula
oitava, celebrado entre a Companhia de Habitação do Paraná – COHAPAR e o
Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional do Paraná - FUNDEPAR.
VALOR: Inalterado.  PRORROGAÇÃO: Ficam prorrogadas a vigência e
a execução do presente Termo e Cooperação em 12 (doze) meses, a partir de
13/09/2022 até 13/09/2023.DATA: 12/09/2022.

99187/2022

EXTRATO DE CONTRATO N. º 483/2022 – FUNDEPAR
Contrato de Fornecimento

PROTOCOLO: 19.357.358-4. CONTRATANTE: Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA:
SCARTEZZINI E GRIEBELER LTDA-ME, CNPJ 11.353.859/0001-09.
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios para o atendimento de alunos com necessidades alimentares especiais,
destinados ao Programa de Alimentação Escolar, Colégios Estaduais Agrícolas e
Florestal e demais estabelecimentos de ensino vinculados à Secretaria de Estado
da Educação e do Esporte do Paraná conforme descrito no termo de referência.
VALOR: R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e oitocentos reais). RECURSO:
Dotação Orçamentária 4133.12362056453 – Recuperação da Infraestrutura Física
e Logística Escolar, Natureza e sub-elemento de Despesa 33903201 – Merenda
Escolar, Fonte 100 – Ordinário não vinculado. DATA DA ASSINATURA:
06/09/2022.

99001/2022

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 451/2021 – FUNDEPAR

Protocolo: 18.379.487-6
O Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, inscrito
no CNPJ 22.112.109/0001-53, neste ato, representado pelo seu Diretor Presidente,
resolve rescindir de forma UNILATERAL o Contrato n.° 451/2021, oriundo do
Pregão Eletrônico SRP n.º 0327/2020 – GMS/FUNDEPAR – LOTE 06, Protocolo
Integrado n.º 18.048.542-2, celebrado com a empresa CR Obras da Construção
Ltda, referente a execução de serviços de engenharia no Colégio Estadual Cívico-
Militar Moyses Lupion, no município de Antonina/PR. Fica rescindido o Contrato
n° 451/2021 a partir da data de assinatura deste termo de rescisão contratual,
passando a ter efi cácia após publicação. DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022.

99018/2022

NOTIFICAÇÃO
Daysi de Fátima T. dos Santos, Coordenador da Fiscalização do Departamento
de Engenharia - FUNDEPAR, CONTRA-NOTIFICA a empresa  CONSTRU-
TORA ZIMERMANN LTDA - EPP, CNPJ  25.074.985/0001-20, na pessoa de
seu representante legal, Ana Paula Snak Proença Zimermann, CPF 078.428.199-
80, que o Contrato nº 480/2021 - FUNDEPAR, cujo objeto é a execução de
serviços comuns de engenharia no Colégio Estadual  Alberto da Silva Paraná,
no município de Ventania, conforme relatado no protocolado nº 19.406.154-4 e
seus anexos. Para que repare as irregularidades e os vício que se apresentaram na
referida obra, conforme Informação nº 574/2022 – FUN/DEP/COF e Despacho
1562/2022– FUN/GABPRES. Fica também NOTIFICADA a se manifestar, no
prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento desta, apresentando suas ra-
zões por meio eletrônico fundepar.cof@fundepar.pr.gov.br, pessoalmente ou por
intermédio de seu procurador, no horário de expediente (8:30 às 17:30 horas) no
Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, sito à Rua
dos Funcionários, 1323, Cabral, Curitiba, Paraná, 3º andar, sala 307, fone (41)
3250 – 8155.

99157/2022

IAT

EXTRATO TERMO ADITIVO - INSTITUTO ÁGUA E TERRA
PROTOCOLO: 18.822.072-0
OBJETO: 1º Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo ao Contrato nº 047/2021,
GMS nº 4309/2021, oriundo da DLI. nº 20603/2021, como objeto a renovação da
locação do imóvel situado à Rua Padre Agostinho, 690, Bairro Mercês, Curitiba,
Paraná, para instalação da sede integral da Diretoria Administrativa e Financeira
-DIAFI do Instituto Água e Terra – IAT, no município de Curitiba, Estado do Paraná.
VALOR TOTAL: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais). PARTES:
INSTITUTO ÁGUA E TERRA e a empresa O.G. ADMINISTRAÇÃO DE BENS
LTDA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 17/09/2022 até 16/09/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6931.18.122.42.6286. ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.3910. FONTE: 100, 101, 105 e 250. AUTORIZAÇÃO: José
Volnei Bisognin. DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022.

99145/2022

IDR - PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO
PARANÁ – IAPAR – EMATER - AVISO DE LICITAÇÃO – RESULTADO

DISPENSA ST-009/2022 – Protocolo 19.368.413-0
Objeto: Descarte de 141,55 m³ de tora de pinus

JUCEPAR

EDITAL Nº 23/2022 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.934 de
18 de novembro de 1994, no Decreto nº 1.800 de 30 de janeiro de 1996,
no Decreto nº 13.609 de 21 de outubro de 1943, Lei Estadual nº 19.140
de 27 de setembro de 2017, Instrução Normativa-DREI nº 72 de 20 de
dezembro de 2019 e Resolução Plenária nº 02/2021 – Jucepar  de 24 de
fevereiro de 2021, torna pública a relação nominal em ordem de
antiguidade dos Leiloeiros Oficiais devidamente recadastrados
habilitados, conforme a legislação atinente à matéria, constará detalhada
no sítio eletrônico da Jucepar em complementação ao rol constante no
Edital nº 12/2022 de 19/05/2022.

HABILITADOS:
Joney Marcelo Lopes Ferreira – Matrícula 19/302-L (28/05/2019),
Rudival Almeida Gomes Júnior – Matrícula 21/336-L (16/07/2021).
Publique-se. Curitiba, 09 de setembro de 2022.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

Presidente

MARCUS VINICIUS TADEU PEREIRA
Procurador Regional

99368/2022

Homologado em: 13/09/2022
Arrematante: Manobral – Madeireira Nova Brasília Ltda – CNPJ 75.906.800/0001-
75
Valor por m³: R$120,00 – Valor total: R$16.986,00

Londrina, 13 de Setembro de 2022
Altair Sebastião Dorigo

Diretor de Gestão de Negócios
99307/2022

PARANÁ ESPORTE

AVISO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

Curitiba, 12 de setembro de 2022.
PROTOCOLO 19.102.317-0

N. EDITAL 02/2022
MODALIDADE Chamamento Público

OBJETO

Processo de Eleição dos membros representantes
da sociedade civil esportiva, indicados em conjunto
pelas Federações Desportivas e Clubes com
fi nalidades esportivas, para compor a Comissão
do Programa Estadual de Fomento e Incentivo ao
Esporte do Paraná, biênio 2022 – 2024.

RESULTADO
MEMBROS ELEITOS

Carlos
André Gusso
Kussomoto

Titular – Entidades de
Administração do Desporto

Federação Paranaense
de Judô

Lidiana Cornélio
Silva

Titular – Entidades de
Administração do Desporto

Federação Paranaense
de Desporto Escolar

Carlos
Kamarowski

Júnior

Titular – Entidades de
Administração do Desporto

Federação Paranaense
de Rugby em

Cadeiras de Rodas

Alexandre
Lagana

Suplente – Entidades de
Administração do Desporto

Federação Paranaense
de Ciclismo

Marcelo dos
Santos

Suplente – Entidades de
Administração do Desporto

Federação Paranaense
de Futebol 7

Aparecido
Carlos Avelar

Suplente – Entidades de
Administração do Desporto

Federação Paranaense
de Basquete em

Cadeiras de Rodas

Luciane
Piovezan

Titular – Clubes e
Associações Esportivas

Associação
das Federações

Desportivas
Amadoras do Paraná

Erlei Jorge
Bassan

Suplente – Clubes e
Associações Esportivas Esporte Clube Sergipe

 99318/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
637151222

Documento emitido em 14/09/2022 11:09:32.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11253 | 14/09/2022 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

367
157

Inserido ao protocolo 15.853.239-5 por: Ariane Souza dos Santos em: 14/09/2022 11:40. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 80dd27edd3116d0818b8132829e60574.

ariane_edf
Realce